高山市告示第１８６号

都市圏若手人材交流イベント運営業務委託について、公募型プロポーザル方式に係る手続開始に

あたり、参加希望者の募集を行うので、別紙のとおり告示する。

令和８年３月２日

高山市長 田 中 明

公募型プロポーザル参加資格審査申請書及び企画提案書の受付について

下記の業務について、公募型プロポーザル方式により受託事業者の選定を行います。

つきましては、下記の要領でプロポーザル参加資格審査申請書及び企画提案書の受付をします。

１ 業務概要

⑴ 業務名

都市圏若手人材交流イベント運営業務委託（０８商雇第８号）

⑵ 業務目的

本市では、若年層の市外流出や将来的な担い手不足が課題となっており、これまでも若者の

地元就職に関する各種事業を行ってきたが、今後は高山市への愛着やＵターン就職のニーズが

顕在化していない若者に対するさらなるアプローチが求められている。

本業務は、都市圏に居住又は通学・就労する高山市出身者及び高山市に関心を有する若者を

対象に、市内企業や地域の担い手からの情報提供や対話・交流等を行う場を都市圏で創出する

ことにより、市内企業と都市圏の若手人材との継続的な関係構築を図り、将来的なＵターン、

移住、地元就職につなげることを目的とする。

また、本事業は単なる就職情報の提供に留まらず、高山市での「暮らし」や「自己実現」の

可能性を提示することで、若者のライフスタイルにおける高山市の優先順位を高めることを目

指す。

本業務は単発的な交流イベントの実施を目的とするものではなく、参加者がイベント終了後

も高山市や市内企業と継続的な関係を持ち、将来的なUターン・移住・地元就職につながる行

動変容を促すことを重視する。

⑶ 業務内容

「都市圏若手人材交流イベント運営業務委託仕様書」参照

⑷ 委託期間

契約締結の日から令和９年３月２４日まで

⑸ 契約限度額

２，８００千円（消費税及び地方消費税を含む）

２ 参加要件

公募型プロポーザルに参加するために必要な資格及び要件は、次のとおりとする。

⑴ 参加資格審査申請締切日以前において、高山市競争入札参加者資格審査要綱（平成２８年高

山市告示第２１７号）第５条第１項に規定する競争入札参加資格者名簿の「物品・委託等」に

おいて登録されている者であること。

⑵ 告示の日から契約締結の日までの間に、高山市建設工事請負契約に係る指名停止措置要領（平

成６年３月２９日決裁）の規定に基づく指名停止措置を受けていないこと。

⑶ 参加資格審査申請書類提出期間最終日の正午時点において、高山市税・高山市公共料金につ

いて未納の徴収金（納期限が到来していないものを除く。）がないこと。

⑷ 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない者である

こと。

⑸ 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）第１７条第１項又は第２項の規定による更生手続

開始の申立て（同法附則第２条の規定によりなお従前の例によることとされる更生事件に係る

ものを含む。）をした者にあっては、同法第１９９条第１項若しくは第２項又は第２００条第１

項の規定による更生計画認可の決定（同法附則第２条の規定によりなお従前の例によることと

される更生事件に係るものを含む。）を受けていること。

⑹ 民事再生法（平成１１年法律第２２５号）第２１条第１項又は第２項の規定による再生手続

開始の申立てをした者にあっては、同法第１７４条第１項の規定による再生計画認可の決定を

受けていること。

なお、上記⑷～⑹については参加資格審査申請書の提出をもって宣誓・同意したものとし誓

約事項に虚偽の内容があった場合等は関係法令等に従い、解除その他処置を行うものとする。

⑺ 高山市が行う契約からの暴力団排除に関する措置要綱（平成２３年４月１日決裁）に規定す

る排除措置対象個人又は法人等に該当しないこと。

なお、別添「暴力団排除に関する誓約事項」を確認し、参加資格審査申請書の提出をもって

誓約・同意したものとする。

３ 公募型プロポーザル参加者を選定するための基準

高山市競争入札参加資格者審査要綱第１０条の規定を準用する。また、「都市圏若手人材交流イ

ベント運営業務委託プロポーザル審査要領」に基づき選定する。

４ 業務担当部署

〒５０６－８５５５ 高山市花岡町２丁目１８番地

高山市商工労働部 雇用・産業創出課

電話番号０５７７－３５－３１８２

５ 参加資格審査申請書類の交付方法等

⑴ 交付期間

告示の日から令和８年４月１０日 正午まで

⑵ 交付方法

高山市ホームページ上に掲載した参加資格審査申請書類をダウンロードすることにより交付

する。

⑶ その他

高山市ホームページによる交付が受けられない場合には、次により交付する。

ア 交付期間

告示の日から令和８年４月１０日 正午まで

※受付は、土日及び祝日を除く午前８時３０分から正午まで、午後１時から午後５時１５

分までの間とする。

イ 交付場所

〒５０６－８５５５ 高山市花岡町２丁目１８番地

高山市財務部契約管財課契約検査係

電話番号０５７７－３５－３１８６

６ 参加資格審査申請の方法等

参加希望者は、以下に定める参加資格審査申請書類を提出し、参加資格の審査を受けなければ

ならない。

なお、参加資格審査申請書類は、持参又は郵送による提出とする。

⑴ 参加資格審査申請書類

公募型プロポーザル参加資格審査申請書（様式第１号）

⑵ 提出期間及び提出場所

ア 提出期間

告示の日から令和８年４月１０日 正午まで（※必着）

※受付は、土日及び祝日を除く午前８時３０分から正午まで、午後１時から午後５時１５

分までの間とする。

イ 提出場所

〒５０６－８５５５ 高山市花岡町２丁目１８番地

高山市財務部契約管財課契約検査係

電話番号０５７７－３５－３１８６

⑶ 公募型プロポーザル参加資格の確認及び結果の通知

参加資格審査申請書類により参加資格審査を行い、結果は様式第２号により、令和８年４月

１７日までに通知する。

⑷ 非選定の通知を受けた者は令和８年４月２２日までに、様式第３号により非選定理由につい

て説明を求めることができる。回答は請求を受けた日から３日以内に行う。

７ 実施要領および仕様書の交付等

⑴ 交付期間

告示の日から令和８年４月１０日 正午まで

⑵ 交付方法

高山市ホームページ上に掲載した実施要領、仕様書をダウンロードすることにより交付する。

⑶ その他

高山市ホームページによる交付が受けられない場合は、次により交付する。

ア 交付期間

告示の日から令和８年４月１０日 正午まで

※受付は、土日及び祝日を除く午前８時３０分から正午まで、午後１時から午後５時１５

分までの間とする。

イ 交付場所

〒５０６－８５５５ 高山市花岡町２丁目１８番地

高山市商工労働部 雇用・産業創出課

電話番号０５７７－３５－３１８２

８ 企画提案書の受付等

参加を希望する者は、企画提案書を作成し事前に提出しなければならない。なお、企画提案書

については持参又は郵送による提出とする。

⑴ 企画提案書の内容等

「都市圏若手人材交流イベント運営業務委託プロポーザル実施要領」による。

⑵ その他

ア 提出期間

告示の日から令和８年４月１０日 正午まで

※受付は、土日及び祝日を除く午前８時３０分から正午まで、午後１時から午後５時１５

分までの間とする。

イ 提出場所

〒５０６－８５５５ 高山市花岡町２丁目１８番地

高山市商工労働部 雇用・産業創出課

電話番号０５７７－３５－３１８２

９ 審査方法

「都市圏若手人材交流イベント運営業務委託プロポーザル審査要領」による。

10 その他

この告示に記載していない事項については、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）、同法施行

令（昭和２２年政令第１６号）及び高山市契約規則（昭和３９年高山市規則第２４号）、「都市圏

若手人材交流イベント運営業務委託プロポーザル実施要領」の定めるところによる。

別添

暴力団排除に関する誓約事項

私は、高山市暴力団排除条例及び高山市が行う契約からの暴力団排除に関する措置要綱に基づき、

下記事項について誓約いたします。なお、誓約事項に虚偽の内容があった場合等は、当該要綱及び

関係法令等の処置に従います。

また、高山市の求めに応じ、当方の役員名簿等（有価証券報告書又は登記簿謄本の写し等）の書

類を提出すること並びにこれらの提出書類から確認できる範囲での個人情報を、管轄する警察署に

提供することについて同意します。

記

１ 次のいずれにも該当しません。

⑴ 暴力団

⑵ 役員等が暴力団員であるなど、暴力団がその経営若しくは運営に実質的に関与している個人又

は法人等

⑶ 役員等が、暴力団員であることを知りながらこれを使用し、若しくは雇用している個人又は法

人等

⑷ 役員等がその属する法人等若しくは第三者の不正な利益を図る目的若しくは第三者に損害を

加える目的をもって、暴力団若しくは暴力団員等を利用している個人又は法人等

⑸ 役員等が暴力団若しくは暴力団員等に対して資金等を提供し、若しくは便宜を供与するなど、

直接的若しくは積極的に暴力団の維持運営に協力し、若しくは関与している個人又は法人等

⑹ 役員等が、その理由を問わず、暴力団又は暴力団員等と社会的に非難されるべき関係を有して

いる個人又は法人等

⑺ 役員等が、暴力団若しくは暴力団員がその経営又は運営に実質的に関与している業者であるこ

とを知りながら、下請契約、業務の再委託契約、資材等の購入契約等を締結し、これを利用し

ている個人又は法人等

上記事項について、参加資格審査申請書の提出をもって誓約いたします。